
ANO XLI                     N.º 193                08/12/2011 



 



 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................03 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Setor de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 193 08/12/2011           SEÇÃO I                                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.054527/11-26 
 
INSTRUMENTO: Protocolo de Intenções 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF, Instituto Vital Brazil S/A – IVB (Centro de 
Pesquisas, Produtos Químicos e Biológicos), MAKO e Intercomerce Representação Comercial e 
Comércio Ltda. 
 
OBJETO: Estabelecer as formas e condições pelas quais os partícipes reunirão seus esforços, recursos 
e competências para a realização conjunta de atividades, programas e projetos de desenvolvimento 
científico e tecnológico na área biotecnológica, bem como de capacitação, objetivando a identificação 
de potenciais parcerias para a transferência de tecnologia, desenvolvimento conjunto e produção de 
medicamentos obtidos por engenharia genética, com tecnologias da Ucrânia, do laboratório de pesquisa 
e desenvolvimento a ser implantado e outros produtos. 
 
PRAZO: 05 (cinco) anos, a partir da data de sua assinatura. 
 
DATA: 08 de novembro de 2011. 
 
RESOLUÇÕES: “ad referendum” dos Conselhos Superiores. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF, ANTÔNIO JOAQUIM WERNECK DE CASTRO e BERNARDO BARBOSA HORTA, 
respectivamente, Diretor Presidente e Diretor Vice-Presidente do Instituto Vital Brazil S/A – IVB, 
OLEKSIY LAZARYEV, Representante Geral da MAKO e ROMANA DOVGANYUK, Diretora 
Presidente da Intercomerce Representação Comercial e Comércio Ltda. 
 
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 193 08/12/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.° 45.905 de 10 de novembro de 2011. 
  
  

EMENTA: Designa servidores para fiscalização  do 
Contrato PROPLAN 067/2010/PG, 
firmado entre a Universidade Federal 
Fluminense (UFF) e a Empresa Locanty 
Com. Serviço LTDA. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 

atribuições estatutárias e regimentais, 
 

Considerando a necessidade de dar continuidade à modernização da estrutura 
organizacional da Universidade Federal Fluminense; 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os servidores MARCOS DE OLIVEIRA PINTO, Coordenador de Desenvolvimento, 
matrícula SIAPE nº 03105237, para a Fiscalização Geral e HUMBERTO TEIXEIRA, matrícula 
SIAPE nº 6305812, para Fiscalização Administrativa do Contrato PROPLAN n 067/2010/PG da 
Unidade Gestora 150123, assinado entre UFF e a Empresa Locanty Com. Serviço Ltda, resultante do 
Pregão 002/PROPLAN/2010. 
 
2- Designar os servidores relacionados no quadro em anexo, para Fiscais Operacionais de 
Acompanhamento dos serviços contratados em apoio ao fiscal. 
 
3- Esta designação passa a vigorar a partir de 14/07/2011 e não corresponde à Função gratificada. 
 
4- Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
� �

PORTARIA REPUBLICADA POR INCORREÇÃO NA PRIMEIRA PUBLICAÇÃO 
�

��

��

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 193 08/12/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 04 

 
 

ANEXO I 
 

SERVIDORES CARGO MATRÍCULA 
SIAPE 

ÁREA DE AÇÃO 

MARIA DO SOCORRO 
BARBOSA DA SILVA 

Técnico em 
Enfermagem 

0310597 Pró-Reitoria de 
Extensão/PROEX 

TÂNIA REGINA BRAND 
DOS SANTOS 

Assistente em 
Administração 

0304764 Departamento de 
Contabilidade e Finanças 
/DCF 

MARILENE VIGNOLI DA 
SILVA 

Assistente em 
administração 

3070468 Pró-Reitoria de Assuntos 
Estudantis/PROAES 

MARIA LEONOR FARIA 
VEIGA 

Assistente em 
Administração 

0308140 Pró-Reitoria de Pesquisa, 
Pós-Graduação e 
Inovação/PROPPI 

MARLETE ROSE 
GALVÃO ALVES 

Diretora 755305 Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoa/PROGEPE 

CLEIDE DE CÁSSIA 
OLIVEIRA DA SILVA 

Assistente em 
Administração 

306291 Pró-Reitoria de 
Administração/PROAD 

ELIZABETE AIKO 
HAGIWARA DA SILVA 

Superintendente 0276385 Superintendência de 
Arquitetura e 
Engenharia/SAEN 

ANA PAULA 
QUINTANILHA 

GUELPELI 

Secretária 1756023 Instituto de Geociências 

DYULIANA MARIA 
GARCIA SOARES 

MACHADO 

Assistente em 
Administração 

1510339 Escola de Engenharia 

ÉSIO RAMOS Téc. em Assuntos 
Educacionais 

3046893 Faculdade de Odontologia 

MANOEL JORGE DE 
CASTRO GUIMARÃES 

Administrador 0362185 Faculdade de Economia 

SÔNIA MARIA TADDEI 
FERRAZ 

Professor Associado 
Nível II 

0310305 Escola de Arquitetura e 
Urbanismo 

LUCIANA TRICAI 
CAVALINI 

Diretora 1372643 Instituto da Saúde da 
Comunidade 

CELSO JOSÉ DA COSTA 
 

Diretor 03047414 Instituto de Matemática e 
Estatística 

��

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 193 08/12/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 05 

 
 

ANEXO II 
 

SERVIDORES CARGO MATRÍCULA 
SIAPE 

ÁREA DE AÇÃO 

CHRISTIAN MONNI Assistente em Administração 1757017 Escola de Ciências 
Humanas e Sociais de 
Volta Redonda / VCH 

MÔNICA TEIXEIRA 
DA COSTA 

Téc. em Assuntos 
Educacionais 

0311060 Escola metalúrgica de 
Volta Redonda / VEI 

ANA MARIA DE 
HOLLANDA 

CAVALCANTI DE SÁ 
COUTO 

Superintendente 307827 Superintendência de 
Documentação 

HERNAN ARMANDO 
MAMANI 

Diretor 1524041 Instituto de Ciências da 
Sociedade e 
Desenvolvimento 
Regional 

AMAURI FAVIERI 
RIBEIRO 

Diretor 1581360 Pólo Universitário de 
Nova Friburgo 

DOMINGOS BARROS 
NOBRE 

Diretor 1810404 Instituto de Educação de 
Angra dos Reis 

BENICIO JORGE 
BRASIL NETO 

Assistente em Administração 308409 Instituto Noroeste 
Fluminense de Educação 
Superior 

VALERIA SANTOS 
PAIVA 

Administradora 1854871 Instituto de Biologia 

THEO LOBARINHAS 
PINEIRO 

Diretor 311426 Instituto de Ciências 
Humanas e Filosofia 

SILVIA MARIA 
SELLA 

Diretora 3109021 Instituto de Química 

PAULO VICTOR 
PERES PACHE DE 

FARIA 

Secretário 1462400 Faculdade de Veterinária 

MARIA JUSSARA 
ABRAÇADO DE 

ALMEIDA 

Diretora 1082295 Instituto de Letras 

FELIPE STEVANS 
SILVA DE SOUZA 

Assistente em Administração 1730617 Faculdade de Direito 

JOSÉ CARLOS 
VIEIRA TRUGILHO 

Diretor 0303775 Faculdade de Medicina 

��

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 193 08/12/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 06 

 
 

ANEXO III 
 

SERVIDORES CARGO MATRÍCULA 
SIAPE 

ÁREA DE AÇÃO 

MOACIR HENRIQUE 
DA SILVA DAMASCENO 

Assistente em 
Administração 

0311061 Faculdade de Farmácia 

CRISTINA PINHEIRO 
MENDONÇA 

Diretor 309003 Faculdade de Nutrição 

LEONARDO 
CARAVANA GUELMAN 

Diretor 1076977 Instituto de Arte e 
Comunicação Social 

SERGIO MURILO DE 
SOUZA GARCIA 

Secretário 6367023 Faculdade de Administração, 
Ciências Contábeis e Turismo 

JOÃO RODRIGUES DE 
SOUZA 

Arquivista 3081753 Instituto de Computação 

MARCOS PINHEIRO 
BARRETO 

Vice-Diretor 1036793 Faculdade de Educação 

WALDYR LINS DE 
CASTRO 

Diretor 306573 Instituto de Educação Física 

LUIZ CARLOS 
NOGUEIRA 

Diretor 0303951 Instituto Biomédico 

JURGEN FRITZ STILCK Diretor 1159530 Instituto de Física 

RENATO CRESPO 
PEREIRA 

Pró-Reitor de 
Graduação 

310927 Pró-Reitoria de Graduação - 
PROGRAD 

ROSANE PIRES 
FERNANDES 

Superintendente 03105141 Superintendência de 
Comunicação 

PAULO CESAR 
MARIANO RAMOS 

Assistente em 
Administração 

0308797 Pólo Universitário Rio das 
Ostras 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 193 08/12/2011           SEÇÃO II                                                 PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 45.977 de 29 de novembro de 2011. 
 

 
EMENTA: Retificação de Portaria de Homologação 

do resultado de processo de Avaliação 
de Desempenho em Estágio Probatório 
de servidores técnico-administrativos. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, considerando o que consta do processo nº 
23069.052781/2011-90. 
 

RESOLVE: 
 
1- Retificar, em parte, a Portaria nº 45.809, de 24 de outubro de 2011, que homologou o resultado do  
processo de Avaliação de Desempenho dos Servidores Técnico-Administrativos, publicada no BS/UFF 
nº 184 de 18.11.2011, nela relacionados, alterando o cargo da servidora Nancy Gama Pires conforme 
abaixo. 
 
Onde se lê: 
MATRICULA NOME CARGO VENC. 

ESTÁGIO 

1651865 NANCY GAMA PIRES Bibliotecário/Documentalista 29/08/2011 
 

Leia-se: 
MATRICULA NOME CARGO VENC. 

ESTÁGIO 

1651865 NANCY GAMA PIRES Assistente em Administração 29/08/2011 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


